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Notat om Direktionens budgetvurdering 2026 

 
På baggrund af evalueringen af budgetprocessen for budget 2025 er der udtrykt ønske 
om, at direktionen fortsat fremlægger en række anbefalinger forud for budgetforhand-
lingerne, men at er samtidigt ikke fremlægges et fuldstændigt budgetforslag.  
Fra budget 2026 og fremad vil Direktionen fremlægge en budgetvurdering, som inde-
holder nødvendige investeringer på drift og anlæg samt anbefalinger. Budgetvurderin-
gens anbefalinger sker inden for de angivne rammer i den indgåede økonomiaftale mel-
lem kommuner og Staten samt rammerne vedtaget af Kommunalbestyrelsen i budget-
kodekset. 
 

1. Overordnet vurdering af Sorø Kommunes økonomi 

Sorø Kommunes økonomi er overordnet sund. Kommunen har stigende skatteindtæg-
ter, og kommunen er kommet ud af regnskab 2024 med en samlet budgetoverholdelse, 
en forbedring af kommunens kassebeholdning og en reduktion i kommunens gæld.  
Hvis der ses frem over den kommende fireårige budgetperiode, så sker der fortsat en 
betydelig reduktion i kommunens gæld, men samtidig begynder kommunen at tære på 
kassebeholdningen, da indtægtsudviklingen ikke i tilstrækkelig grad følger med de for-
ventede udgiftsstigninger. 
Samtidigt er børne- og familieområdet under et kraftigt økonomisk pres, og der skal fo-
retages handlinger på området for at få skabt en økonomisk balance.  
 

2. Delvist finansieret løft af service- og anlægsramme 

Med den indgåede økonomiaftale er såvel den kommunale service- som anlægsramme 
løftet. Dette er også sket for Sorø Kommune. Rammeløftet er delvist finansieret fra Sta-
ten, men på både drifts- og anlægsområdet skal kommunerne selv finansiere en mindre 
andel af løftet.  
Sorø Kommune har en styrket finansiering med stigende skatteindtægter, som skyldes 
både flere borgere og gode konjunkturer med flere i beskæftigelse.  
En stor del af de stigende skatteindtægter modregnes i bloktilskuddet. Men de flere i 
beskæftigelse betyder også færre udgifter til beskæftigelsesindsatser og overførsler. 
Der forventes en ny udligningsreform i 2029. Indtil da er det forventningen, at Statens 
kompensation for tab på ejendomsskat på ca. 12,5 mio.kr. fortsætter i 2027 og 2028, 
hvorfor dette er indregnet i budgetgrundlaget. 
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Efter indregning af demografi og nødvendige investeringer i budgetgrundlaget, er der en 
ikke prioriteret ramme på servicedriften på ca. 22,5 mio.kr. årligt, dvs. 90 mio.kr. over 
budgetperioden. Og på anlægsområdet en ikke prioriteret ramme på ca. 70 mio.kr. over 
den fireårige periode. Altså i alt omkring mulighed for et løft på i alt 160 mio.kr. over den 
fireårige periode.  
Inden for målet om at fastholde en kommunal gennemsnitlig likviditet på 100 mio.kr., er 
der dog kun finansiering til at løfte budgetterne med ca. 60 mio. kr. i den fireårige peri-
ode. Det betyder, at hvis Kommunalbestyrelsen ønsker at igangsætte yderligere, skal 
der findes finansieringsforslag til at finansiere dette.  
 
 

3. Nødvendige investeringer på driften  
 

a. Økonomisk genopretning på foranstaltningsområdet 
Børne- og familieområdet har gennem en længere periode udvist større merfor-
brug. Der er igangsat flere indsatser på området bl.a. en større task-force ind-
sats. Indsatserne vurderes at kunne nedbringe merforbruget, men ikke at 
kunne skabe en økonomisk balance. Med 2. Økonomiske Redegørelse for 2025 
forventes et merforbrug på over 30 mio.kr. på området.  
 
På den baggrund vurderes det nødvendigt at gennemføre et løft af området 
samt at styrke sagsbehandlingen på området. Der er indarbejdet et varigt løft 
på området og i 2026 og 2027 yderligere midler, således at der gennemføres et 
løft på 13 mio.kr. i 2026, 11 mio.kr. i 2027, som herefter nedtrappes til varigt 6 
mio.kr. fra 2028. Derudover ansættes der yderligere medarbejdere til at styrke 
sagsbehandlingen svarende til 3,0 mio.kr. i 2026 og herefter 2 mio.kr. årligt. 
 

b. Fortsætte og styrke indsatsen på sygefraværsområdet 
 
Sorø Kommune har igangsat en række initiativer for at nedbringe sygefraværet. 
Der er konstateret et mindre fald i sygefraværet, men det ligger fortsat højt og 
derfor vurderes det at være nødvendigt at foretage yderligere tiltag  
 
På den baggrund er der indarbejdet en permanentgørelse af influenzavacciner 
til medarbejdere (0,1mio. kr.) og et løft af gulvvask i dagtilbud til tidligere stan-
dard (0,5 mio.kr.) 
 

c. Planmedarbejdere til at understøtte bosætningsstrategien 
En tidligere bevilling til et løft af planmedarbejdere udløber, hvilket betyder, at 
der vil være færre ressourcer til at løfte planopgaverne på et tidspunkt, hvor der 
er et stigende behov – og samtidig vedtaget en ny bosætningsstrategi af 
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kommunalbestyrelsen. På den baggrund vurderes det som nødvendigt som mi-
nimum at fastholde samme bemanding som i dag, og som konsekvens heraf 
indarbejdes 1,75 mio. kr. fra 2027.    
   

4. Anbefalinger på servicedriften  
 

a. Fokus på at skabe bæredygtige tilbud – Ung Sorø og Ruds Vedby Fri-
luftsbad 

Der er indkommet mange budgetønsker til at løfte områder eller til at igang-
sætte nye initiativer. Det er imidlertid vigtigt, at det sikres, at de eksisterende 
tilbud er bæredygtige. De seneste år har vist, at Ung Sorø som organisation 
kæmper med at have en bæredygtig økonomi. Det samme gør sig gældende 
for Ruds Vedby Friluftsbad, som kører med underskud. Direktionen anbefaler, 
at der tages stilling til disse organisationers fremtidige finansiering før nye til-
tag igangsættes.  
   

b. Beskæftigelsesområdet  
Beskæftigelsesreformen giver kommunerne større indflydelse på, hvilke indsat-
ser som kan prioriteres, men reducerer samtidigt den statslige finansiering. Ad-
ministrationen anbefaler, at vi arbejder videre med en tidlig og aktiv implemen-
tering af beskæftigelsesreformen, hvor frihedsgraderne bruges som løftestang 
til at skabe sammenhæng i indsatserne på tværs af velfærdsområderne. Kon-
kret anbefales en styrket fokus på ungeindsatsen, hvor vi gennem helhedsori-
enterede forløb kan forebygge senere forsørgelsesudgifter og samtidig styrke 
kommunens bidrag til Ungeløftet. Og dernæst anbefales en målrettet indsats 
på sygedagpenge og fleksjob, hvor potentialet for at øge tilknytning og timetal 
kan aflaste udgiftspresset. 
 
 

5. Finansiering af løftet på servicerammen 
 

a. Regelforenklingerne  
Kommunerne og Staten har indgået et forpligtende samarbejde om at reducere 
de administrative opgaver og udgifter gennem regelforenklingerne. Det er vur-
deret, at arbejdet med regelforenklinger kan reducere de administrative udgifter 
med 0,5 mio.kr. Dette er indarbejdet som en finansiering, da det følger den ind-
gåede økonomiaftale.  
 
 

6. Nødvendige investeringer på anlæg 
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a. Nedslidte vej- og infrastruktur anlæg  
Sorø Kommune har som mange andre kommuner et efterslæb på ved-
ligeholdelse af ejendomme og infrastruktur. Der er tre budgetønsker, 
som vurderes at være nødvendige. Det drejer sig om en nedslidt stibro 
over motorvejen (2 mio.kr.), cykelstien ved Krebsehuset (2 mio.kr.) og 
håndtering af vejvand ved Broby Overdrev (3 mio.kr.). 
 

b. Nødstrømsanlæg 
Den sikkerhedspolitiske situation stiller krav til forsyningssikkerheden 
hos kommunerne, herunder også at døgntilbud kan fortsætte ved for-
syningssvigt. Derfor indarbejdes etablering af nødstrømsanlæg.    
 

c. Nyt plejecenter 
I forbindelse med arbejdet med etablering af nyt plejecenter, så kvalifi-
ceres budgetbehovet. Der indarbejdes et løft på 3,8 mio.kr.  
 
 

7. Anbefalinger på anlæg 
 

a. Fokus på at renovere og vedligeholde eksisterende ejendomme og in-
frastruktur  
Sorø Kommune har et efterslæb på vedligeholdelse på ejendomme, 
veje og infrastruktur – på den baggrund anbefales det, at der priorite-
res midler til renovering førend der prioriteres midler til nye projekter. I 
dette anbefales det, at renoveringerne af Holbergskolen og Frederiks-
berg Skole (Hus 7) færdiggøres, og at der afsættes midler til at reno-
vere vejelementer og kunstgræsbaner. 
 
Skolerenoveringerne vil i stor udstrækning være energirenoveringer og 
vil derfor i nogen udstrækning give mulighed for at kunne lånefinansie-
res, hvis Kommunalbestyrelsen ønsker dette.  
  

b. Flytte samlokation  
Børne- og Undervisningsudvalget iværksætter i efteråret 2025 en eva-
luering af Landsbyordningen Ruds Vedby. Som led i arbejdet belyses 
de forskellige muligheder for samlokation af skole og dagtilbud. Arbej-
det forventes at være tilendebragt, så det kan indgå i udvalgets bud-
getarbejde i foråret 2026. 
 
 

8. Forudsætninger 
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a. Demografi  

På dagtilbud, skoler og ældrepleje er der indarbejdet demografiske æn-
dringer på baggrund af befolkningsudviklingen. Samme grundlag ligger 
også til grund for indregningen af indtægter i overslagsårene.  
 

b. Tekniske ændringer som følge af tidligere beslutninger 
Tidligere politiske vedtagne beslutninger og ændringer i Statens lov- og 
cirkulæreprogram er indarbejdet som tekniske ændringer i budgettet.  
 

c. Servicerammepulje 
Der er indarbejdet en servicerammepulje på 1 % jf. Kommunalbestyrel-
sens vedtagne budgetkodeks.  
 

9. Reformer skaber usikkerhed omkring kommunernes samlede finansiering 
 

a. Beskæftigelsesreformen og Sundhedsreformen 
Med to meget store reformer rykkes rundt på de kommunale opgaver 
og den kommunale finansiering på de pågældende områder. Dette kan 
skabe en økonomisk usikkerhed i de kommende år. 
 

b. Udligningsreform 
Det forventes, at der vil komme en reform af det kommunale udlig-
ningssystem fra 2029. Hvordan ændringer af den kommunale finansie-
ring vil påvirke Sorø Kommune, er ukendt.    

 
10. Resultatoversigt  

 
Mio. kr. løbende priser 2026 2027 2028 2029 

          

A. Skattefinansieret område         

Indtægter i alt -2.539,1 -2.629,1 -2.729,0 -2.798,6 

Driftsudgifter (ekskl. forsyningsvirksomhed)         

Driftsudgifter i alt  2.431,6 2.504,3 2.598,6 2.696,2 

Heraf serviceudgifter 1.674,9 1.676,8 1.672,0 1.676,9 

Driftsresultat -107,5 -124,7 -130,5 -102,5 

Renter og kursregulering 5,0 5,0 5,0 5,0 
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Resultat af ordinær driftsvirksomhed  -102,5 -119,7 -125,4 -97,4 

Anlægsudgifter (ekskl. forsyningsvirksomhed)         

Anlægsudgifter 70,8 72,4 71,9 46,8 

Anlægsindtægter -6,2 -19,5 -20,3 0,0 

Anlæg netto i alt 64,5 52,9 51,6 46,8 

Resultat af skattefinansieret område (A) -38,0 -66,8 -73,8 -50,6 

B. Takstfinansieret område (forsyningsvirksomhed)         

Forsyning 0,0 0,0 0,0 0,0 

Anlæg 0,0 0,0 0,0 0,0 

Resultat af takstfinansieret område (B) 0,0 0,0 0,0 0,0 

Resultat i alt (A+B) -38,0 -66,8 -73,8 -50,6 

C. Ændring af likvide aktiver:         

Lånoptagelse m.v. -10,8 -10,8 -15,8 -15,8 

Afdrag på lån 70,4 79,7 56,5 40,7 

Balanceforskydninger 0,8 0,0 0,0 0,0 

Finansiering i alt (C) 60,4 68,9 40,7 24,9 

Budgetbalancen (A+B+C) 22,4 2,1 -33,1 -25,7 
     

Serviceudgifter i budgetforslaget 1.674,9       

KL's tekniske serviceramme 1.697,5       

Servicerammeudfordring -22,5 0,0 0,0 0,0 
     

KL's vejledende anlægsramme 84,7 
   

     

Likviditetsberegning i mio. kr.  2026 2027 2028 2029 

Beregnet gennemsnitslikviditet ultimo årene 106,6 124,2 134,2 155,3 

 


